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lovforslaget omfattede fritidsvirksomhed ved tilskud 
til transport, særligt materiel m. v. 

7) Der nedsættes i kommuner med et indbygger- 
tal på mindst 3.000 et fritidsudvalg, der skal rådgive 
ungdomsnævnet vedrørende den af loven omfattede 
fritidsvirksomhed og bistå kommunalbestyrelsen 
med hensyn til sociale og kulturelle spørgsmål, der 
angår kommunens ungdom. 

I lovforslaget har man i alt væsentligt fulgt fri- 
tidsudvalgets forslag. Man har dog næret betænke- 
lighed ved at følge udvalgets forslag under punkt 7 
om rådgivende fritidsudvalg, jfr. herom de ind- 
ledende bemærkninger til kapitel V. 

Aftenskoleudvalget har i sin betænkning ved- 
rørende fritidsundervisning for voksne bl. a. stillet 
forslag om, 
at det nuværende indhold i aftenskolen, aftenhøj- 

skolen og foredragsrækkerne bevares samtidig 
med, ' <> 

at spærrereglerne mod prøveforberedende undervis- 
ning, erhvervsuddannelse, mere specielt-sigtende 
undervisning og hobbypræget virksomhed bort- 
falder, 

at der som en naturlig del af den nye lov medtages 
specialundervisning, oplysning om forskning og 
videnskab, studiekredsarbejde, undervisning og 
oplysning i forbindelse med TV, uddannelse og 
undervisning via brevskoler, kulturelle arrange- 
menter tilrettelagt af skoler og nævn samt sær- 
ligt oplysningsarbejde for søfarende, og 

at bestemmelserne om et forud fastsat forhold mel- 
lem teoretisk gennemgang og praktiske øvelser 
bortfalder. 

Udvalget har endvidere anbefalet, 
at oplysnings-, undervisnings-, uddannelses- og in- 

. struktionsvirksomheden tilrettelægges for voksnq, 
홢 og at alene dette begrænser elevkredsen, samt 

at der indføjes særbestemmelser for handicappede 
og ældre. 

Aftenskoleudvalget har fremhævet som sit hoved- 
synspunkt med hensyn til spørgsmålet om oplys- 
ningsarbejdets,: og fritidsundervisningens sigte, at 
der skabes mulighed for godkendelse af ethvert fag 
og emne, hvortil der kan udarbejdes undervisnings- 
plan, skaffes kvalificerede lærerkræfter og fornødne 
undervisningsmidler, og udvalget har ønsket til- 
skudsmuligheder for denne virksomhed, såfremt den 
kan samle elever og gennemføres med en passende 
elevdeltagelse. 

Udvalget har dog anført nogle forbehold og be- 
grænsninger med hensyn til gymnastik og idræt, fag- 
områderne i den hobbyprægede virksomhed, kollek- 
tivt tilmeldte hold og over for agitatorisk og ensidig 
virksomhed. 

Man har i lovforslaget fulgt de af aftenskole- 
udvalget foran fremhævede synspunkter. Der vil 
blive redegjort nærmere for enkelthederne nedenfor 
i 홢Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestem- 
melser", dels i indledningerne til de enkelte kapitler, 
dels i bemærkningerne til de enkelte paragraffer. 

Med hensyn til forholdet til kommunerne ønsker 
man dog at fremkomme med nogle almindelige be- 
mærkninger: 

I aftenskoleudvalgets betænkning har de kom- 
munale repræsentanter i en mindretalsudtalelse om 
den kommunale bevillingsret bl. a. fremhævet, at det 
af aftenskoleloven klart bør fremgå, at kommunal- 
bestyrelsen har bestemmelsesretten med hensyn til 
alle dispositioner, der medfører et økonomisk ansvar 
for kommunen. I forbindelse med en revision af 
loven l'inå de kommunale repræsentanter således 
lægge vægt på, at det klart præciseres, at indstillin- 
ger og anbefalinger m. v., fra udvalg og nævn, der 
ikke er udgået af kommunalbestyrelsen, i økonomisk 
henseende alene er af vejledende karakter. De 
kommunale repræsentanter kan således ikke til- 
slutte sig de forslag, der går ud på at tillægge ung- 
domsnævnet en faktisk bevillingsret, som f. eks. 
forslaget om, at ungdomsnævnets'henstilling om 
oprettelse af kommunale aftenskolehold skal være 
bindende for kommunalbestyrelsen. 

Ifølge aftenskoleuAvalgets flertal skal det være : 
ungdomsnævnet (fritidsnævnet), der skal foretage 
godkendelse af alle kursus, hvis godkendelse ikke 
særligt er henlagt til anden myndighed. Det skal 
endvidere påhvile fritidsnævnet at drage omsorg 
for, at der tilvejebringes tilstrækkelige :undervis- 
ningsmuligheder i kommunen. Såfremt fritidsnæv- 
net finder, at der er behov for flere. undervisnings- 
muligheder, . end tilbudt af de stedlige initiativ- 
tagere, og hvis fritidsnævnets henvendelse herom 
til initiativtagerne viser sig resultatløse, skal fri- 
tidsnævnet, efter ,udvalgsfler tallets forslag indstille 
til kommunalbestyrelsen at oprette det fornødne 
antal hold. Ungdomsnævnets indstilling i så hen- 
seende skal efter flertallets opfattelse være bindende 
for kommunalbestyrelsen. 

Efter gældende lov (§ 9, stk. 3, 4 og 7) påhviler 
det ungdomsnævnet 홢 såfremt der ikke ad privat 
vej, er skaffet fuldt tilfredsstillende adgang til 
aftenskoleundervisning m. v. 홢 at gøre indstilling 
til kommunalbestyrelsen om oprettelse af kommu- 
nale aftenskoler m. v. i .det omfang, der er behov 
derfor. Med hensyn til de enkelte planer for såvel 
de private som de kommunale ungdomsskoler og. 
aftenskoler er det fastsat, at disse med ungdoms- 
nævnets erklæring indsendes til kommunalbestyrel- 
sen, der videresender dem til amtsungdomsnævnet 


